
 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

1 

Resolución No. 0004 

02 Enero de 2018 
 
 
POR MEDIO DE LA CUAL, SE FIJA EL PLAN DE MANTENIMIENTO HOSPITALARIO 
PARA EL AÑO 2018, EN LA E.S.E “HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN” 
DE GUAMAL, MAGDALENA. 

 
 
LA GERENTE DE LA E.S.E HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN DE 

GUAMAL, MAGDALENA, en uso de sus facultades y atribuciones legales y, 
 
 

CONSIDERANDO 
 

 Que la elaboración de los Planes de Mantenimiento Hospitalario está fundamentado en 
los Decretos 1769 de 1994 y su aclaratorio, Decreto 1617 de 1995 y en la Circular 
Externa 029 de 1997 de la Superintendencia Nacional de Salud. 

 
 Que el Decreto 1769 de 1994 reza “ARTICULO 1o. AMBITO DE APLICACION. El 

presente Decreto tiene por objeto regular los componentes y criterios básicos para la 
asignación y utilización de los recursos financieros, 5% del presupuesto total, 
destinados al mantenimiento  de  la  infraestructura  y  de  la  dotación  hospitalaria  
en  los  hospitales públicos y en los privados en los cuales el valor de los contratos con 
la Nación o con las entidades territoriales les representen más de un treinta por ciento 
(30%) de sus ingresos totales”. 

 

 Que dentro del presupuesto general de la E.S.E. Hospital Nuestra Señora del Carmen 
de Guamal, Magdalena para la vigencia 2018, se encuentran unos rubros destinados al 
mantenimiento hospitalario, rubros estos especificados en el Plan de Mantenimiento 
Hospitalario que hace parte integral de la presente. 

 
 Que para garantizar la normal prestación de los servicios de salud se hace necesario el 

mantenimiento preventivo y correctivo de los distintos equipos biomédicos y de toda la 
infraestructura. 

 
 Que es necesario realizar una correcta y equitativa distribución de los recursos 

asignados para el mantenimiento hospitalario en cuanto a la adquisición de bienes y 
servicios, dotación,  mantenimiento de la estructura física y contratación con otras 
entidades de los equipos y personal que la E.S.E. no esté en capacidad de aportar. 
 

 Que el Plan de Mantenimiento anexo, se detallan los distintos equipos que van a ser 
objeto de mantenimiento según la periodicidad requerida por su naturaleza y 
frecuencia de uso y que dicho plan se ajusta a la normatividad establecida en la 
Circular 029 de 1997. 

 
 
 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

2 

 
Que en mérito de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTICULO PRIMERO: Contratar al personal externo a la Entidad que se requiera para el 
mantenimiento preventivo y correctivo de los equipos biomédicos, industriales y de 
sistemas, relacionados en el plan de mantenimiento cuando el personal de planta no 
pueda cubrir dichos requerimientos. PARAGRAFO: Se debe hacer uso del personal de 
planta calificado para el mantenimiento preventivo que este dentro de sus capacidades. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Iniciar apertura y seguimiento a las hojas de vida de los equipos 
que se relacionan en el documento Plan de Mantenimiento Hospitalario 2018. 
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución tiene como anexo, El Plan de 
Mantenimiento Hospitalario 2018, para la E.S.E. Hospital Nuestra Señora del Carmen de 
Guamal, Magdalena, al igual que el anexo 4 de la Circular 029 de 1997. 
 
ARTICULO CUARTO: La presente Resolución, rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE: 
 
 
Dada en Guamal, Magdalena, a los 02 días del mes de Enero de 2018. 
 
 
 
 
 

MILENA DEL CARMEN CHAVES CHARRIS 
Gerente E.S.E. 

 

 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

3 

E.S.E. HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN 

PLAN DE 
MANTENIMIENTO 

HOSPITALARIO 2018 

 
 

MILENA DEL CARMEN CHAVES CHARRIS 

GERENTE 

 

 

GUAMAL MAGDALENA  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

4 

 
INTRODUCCION 

 
 
La Empresa Social del Estado Hospital Nuestra Señora del Carmen de Guamal, 

Magdalena, en  procura  del  desempeño  eficiente  de  sus  objetivos  y  comprometidos  

con  el cumplimiento del ordenamiento legal dispuesto en la Circular Externa 029 de 1997 

emitida por la Superintendencia Nacional de Salud, Decreto 1769 de 1994 y su aclaratorio, 

Decreto 1617 de 1995, se propuso diseñar el siguiente Plan de Mantenimiento 

Hospitalario, con la firme intención de garantizar la calidad en la prestación de los 

servicios de salud, una de las cuales es la disponibilidad y suficiencia de recursos 

mencionada en el Decreto 2174 de 1996, en su artículo tercero. 

 

Debe  entenderse  por  mantenimiento  hospitalario  “la  actividad  técnico-administrativa 

dirigida principalmente a prevenir averías y a restablecer la infraestructura y la dotación 

hospitalaria a su estado normal de funcionamiento, así como las actividades tendientes a 

mejorar el funcionamiento de un equipo” (Artículo 7, Decreto 1769 de 1994). 
 
 
Así las cosas, la Gerencia de la Empresa Social del Estado Hospital Nuestra Señora del 

Carmen de Guamal, Magdalena, se permite presentar el nuevo Plan de Mantenimiento 

Hospitalario para la vigencia 2018, herramienta que permitirá garantizar el uso continuo y 

optimo de los distintos recursos de la E.S.E ya sean equipos biomédicos, informáticos y 

de infraestructura. 
 
El Plan de Mantenimiento Hospitalario 2018, consta de dos partes: 
 

 Mantenimiento a la Infraestructura. 
 

 Mantenimiento a la Dotación (Equipos Biomédicos, Industriales y de Sistemas). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

5 

 
OBJETIVO GENERAL 

 
 

  Realizar el Plan de Mantenimiento Hospitalario para la Empresa Social del Estado Hospital 
Nuestra Señora del Carmen de Guamal, Magdalena, Vigencia 2018, para garantizar la 
prestación de los servicios de salud de manera Eficiente, Oportuna y con Calidad. 

 
 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 
 

 Determinar las herramientas, recursos económicos y de personal para la evaluación y 
control de los distintos equipos biomédicos. 
 

 Garantizar la seguridad de los pacientes y del personal que administra y utiliza los 
recursos físicos del Hospital. 

 
 Distribuir de manera eficiente y coordinada los recursos, que permitan llevar a cabo el 

mantenimiento hospitalario. 
 

 Contribuir a que la atención en salud, cumpla con las características de calidad 
previstas en el numeral 9, articulo 153 de la ley 100 de 1993 y en el Decreto 2174 de 
1996. 

 
 Asegurar la disponibilidad y garantizar el funcionamiento eficiente de los recursos 

físicos para la producción o el servicio, para obtener así el rendimiento máximo 
posible de la inversión económica, en los recursos para la atención en salud y 
contribuir a la reducción de los costos de operación de la Institución. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

6 

 

DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS 

 

 

Los recursos técnicos y operativos que dispondrá la E.S.E. Hospital Nuestra Señora del 
Carmen de Guamal, Magdalena, serán: 

 

 Funcionario para el mantenimiento de los equipos de cómputo y/o contrato de 
Prestación de Servicios. 
 

 Un contrato de prestación de servicios para el mantenimiento preventivo y 
correctivo de los Equipos Biomédicos y de los aires acondicionados de propiedad 
de la E.S.E., en este contrato se incluirán la calibración y metrología de los equipos 
que por norma lo requieran. 
 

 Entidades Públicas, privadas y/o personas naturales. 
 

Proveedores de bienes e insumos de acuerdo a las necesidades y a los equipos. 
  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

7 
 

 

E.S.E. HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN 

 

 

 

CRONOGRAMA 

PLAN DE MANTENIMIENTO HOSPITALARIO 

 

 

2018 

GUAMAL – MAGDALENA 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

8 
 

DESCRIPCION 
LOCALIZACIO

N 
ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

DESFIBRILADOR 

(SCHILLER 

FRED EASY / MINDRAY) 

 

URGENCIAS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, chequeo de 

partes eléctricas, chequeo fuga de 

corriente, limpieza del equipo, 

mantenimiento preventivo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEBULIZADORES: (2) 

PULMO AIDE 

URGENCIAS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 BASCULAS PARA 

ADULTO Y PARA BEBES 

URGENCIAS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Lubricación, calibración regulador de 

peso, prueba refuncionamiento, limpieza 

del equipo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

6 AIRE ACONDICIONADO  

TIPO MINI SPLIT 

 

URGENCIAS 

CONSULTORIO 

MEDICO No. 1 

CONSULTORIO 

MEDICO No. 2 

FACTURACION 

PROCEDIMIENT

O 

OBSERVACION 

STAR 

ENFERMERIA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

9 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

ECOGRAFO MINDRAY + 

COPY PRINTER 

CONSULTA 

EXTERNA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo partes electrónica, chequeo fuga 

de corriente, limpieza transductores y 

mantenimiento preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

ELECTROCARDIOGRAFO  

 

URGENCIAS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo partes electrónica, chequeo fuga 

de corriente, limpieza y mantenimiento 

electrodos de succión, chequeo parámetros 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

SUCCIONADOR MEDI 

PUMP 

THOMAS (2) 

URGENCIAS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

TENSIOMETRO (8) 

  

URGENCIAS, 

PROCEDIMIENTOS, 

HOSPITALIZACION, 

CONSULTA 

EXTERNA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, calibración a cero 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

10 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

EQUIPO DE ORGANOS, 

LARINGOSCOPIO 

URGENCIAS / 

CONSULTA 

EXTERNA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Verificación baterías, bombillos, limpieza 

general 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

MONITOR FETAL 

DOPLER 

NOVA MEDICA 

URGENCIAS / 

PROCEDIMIENTO

S 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo partes electrónica, chequeo fuga 

de corriente, limpieza transductores y 

mantenimiento preventivo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

MONITOR MULTI 

PARAMETROS 

 

URGENCIAS / 

PROCEDIMIENTO

S 

REGULAR TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo partes electrónica, chequeo fuga 

de corriente, limpieza y mantenimiento 

electrodos Brazalete, oxímetro de pulso, 

chequeo parámetros 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEGATOSCOPIO 2 URGENCIAS / 

PROCEDIMIENTO

S 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo lámpara fluorescente 20w, 

Interruptor de encendido, cable ac, 

Mantenimiento preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

11 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

SUCCIONADOR  SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso, chequeo fuga de corriente. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 CAMILLA 

GINECOLOGICA  

SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lubricación y engrase de 

partes mecánicas, prueba de 

funcionamiento 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT  

SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

BASCULA PARA BEBES SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Lubricación, calibración regulador de 

peso, prueba refuncionamiento, limpieza 

del equipo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

LAMPARA CUELLO DE 

CISNE 

SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo bombillo, prueba de fuga de 

corriente, verificación interruptor de 

encendido, cable ac, mantenimiento 

preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

12 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

MONITOR FETAL 

DOPLER 

 

SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo display,  limpieza sensor y 

mantenimiento preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

SERVOCUNA SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza, chequeo lámpara, resistencias 

calentadoras, prueba de fuga de corriente, 

verificación interruptor de encendido, 

cable ac, mantenimiento preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

UNIDAD 

ODONTOLOGICA  

CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, mantenimiento 

general, chequeo de fugas (agua aire), 

chequeo partes eléctricas, regulación y 

calibración de presión 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

PIEZA DE ALTA 

VELOCIDAD,  JERINGA 

TRIPLE 

CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza, lubricación de turbinas, chequeo 

de empaques, prueba de funcionamiento 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

LÁMPARA DE FOTO 

CURADO SUNLITE 1275 

CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

chequeo fuga de corriente, limpieza 

general, chequeo temporizador y partes 

electrónicas 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

13 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

ESTERILIZADOR 

BIODENT 

CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, limpieza general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

COMPRESOR DE AIRE CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Calibración de presión, chequeo fuga de 

aire, calibración apagado y encendido 

automático, verificación línea de tensión 

110volt. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEVERA  CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

SCALER CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

TUBO DE RAYOS  SALA DE RAYOS X BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Verificación funcionamiento de las placas 

de retención, chequeo interruptor de 

disparo, verificación línea de tensión. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

LÁMPARA DE FOTO 

CURADO SUNLITE 1275 

CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

chequeo fuga de corriente, limpieza 

general, chequeo temporizador y partes 

electrónicas 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

14 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

SCALER CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, mantenimiento 

general, chequeo de fugas (agua), chequeo 

partes eléctricas, regulación y calibración 

de presión de agua. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

CONSULTORIO 

ODONTOLOGICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

MACROCENTRIFUGA  LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, lubricación del motor, engrase, 

prueba de funcionamiento, verificación de 

vibraciones o ruido en exceso, calibración 

r. p.m. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

MICROCENTRIFUGA (2) LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, lubricación del motor, engrase, 

prueba de funcionamiento, verificación de 

vibraciones o ruido en exceso, calibración 

r.p.m. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

ROTADOR DE MANCINI 

INDULAB 

LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, lubricación del motor, engrase, 

prueba de funcionamiento, verificación de 

vibraciones o ruido en exceso, regulador  

r.p.m. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

15 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

2 MICROSCOPIOS  

 

LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza de lentes, oculares, prismas, 

objetivos, diafragma, chequeo regulador de 

voltaje e interruptor de encendido, prueba 

de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

CUENTA CELULAS 

KRAMER 

LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lubricación y engrase, 

prueba de funcionamiento 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEVERA  LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento, regulación de 

temperatura. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

BAÑO SEROLOGICO  LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, limpieza general, 

regulación de temperatura (37ºc) 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

ESTERILIZADOR  LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, limpieza general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

EQUIPO DE QUIMICA 

BIOSISTEM 350 

LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, chequeo 

sistema óptico, chequeo filtros, chequeo 

lamp. Halógena, limpieza, mant5enimiento 

general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

16 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

AIRE ACONDCIONADO  

MINI SPLIT 

LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

PIPETAS AUTOMATICAS 

10-100 / 1000 / 1000 µL  

500 µL   

10 µL  

 

LABORATORIO 

CLINICO 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Verificación sistema de succión, 

verificación sistema calibración de micro 

litros, limpieza y lava do general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

CAMILLA 

GINECOLOGICA 

CITOLOGIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Verificación fuga corriente, ajuste, prueba 

de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

LÁMPARA CUELLO DE 

CISNE 

CITOLOGIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, verificación 

swicht de encendido, chequeo fuga de 

corriente. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDCIONADO  

DE VENTANA 

CITOLOGIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AUTOCLAVE CENTRAL DE 

ESTERILIZACION 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, limpieza general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

17 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

3 NEVERA VESTFROST 

 

 VACUNACION BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento, regulación de 

temperatura. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEVERA ELECTROLUX  VACUNACION BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento, regulación de 

temperatura. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

2 AIRE ACONDCIONADO  

TIPO SPLIT 

 VACUNACION BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDCIONADO  

TIPO SPLIT ROYAL 

 VACUNACION BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDCIONADO  

DE VENTANA 

 SALA DE 

ECOGRAFIA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

PLANTA ELECTRICA L SUB ESTACION 

ELECTRICA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo voltaje de salida, mantenimiento 

general, limpieza, engrase, lubricación, 

ajuste, chequeo sistema eléctrico, prueba 

de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

18 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

AIRE ACONDICIONADO 

DE TIPO SPLIT 

CONSULTORIO 

MEDICO 1 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

BASCULA  CONSULTORIO 

MEDICO 1 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Lubricación, calibración regulador de 

peso, prueba de funcionamiento, limpieza 

del equipo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

DE TIPO SPLIT 

CONSULTORIO 

MEDICO 2 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

BASCULA  CONSULTORIO 

MEDICO 2 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Lubricación, calibración regulador de 

peso, prueba de funcionamiento, limpieza 

del equipo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

CONSULTORIO 

MEDICO 3 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

BASCULA  CONSULTORIO 

MEDICO 3 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Lubricación, calibración regulador de 

peso, prueba de funcionamiento, limpieza 

del equipo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

19 
 

 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

SALA DE ESPERA 

CONSULTA 

ESTERNA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

MONITOR FETAL 

DOPLER 

 

SALA DE PARTOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo display,  limpieza sensor y 

mantenimiento preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

DE VENTANA 

 FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

LAMPARA INFRAROJA 

INTERFISICA 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, verificación 

swicht de encendido, chequeo fuga de 

corriente. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

ULTRASONIDO AMREX FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo partes electrónica, chequeo fuga 

de corriente, limpieza Sensor ultrasónico y 

mantenimiento preventivo 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

20 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

NEBULIIZADOR PULMO 

AIDE 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEBULIIZADOR PULMO 

AIDE 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

NEBULIIZADOR PULMO 

AIDE 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

HIDROCOLECTOR  

HEATER E-1 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, chequeo 

termostato, limpieza general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

PARAFINADOR  

HYGENIC 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, limpieza general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

21 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

SUCCIONADOR MEDI 

PUMP 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Mantenimiento general, limpieza del 

equipo, cambio de filtro, lubricación del 

motor, engrase, prueba de funcionamiento, 

verificación de vibraciones o ruido en 

exceso 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

TENS MEDICIR FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo partes electrónica, chequeo fuga 

de corriente, limpieza electrodos libre de 

gel, verificación de pulsos y 

mantenimiento preventivo. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

BICICLETA ESTATICA 

ZAFARI 

FISIOTERAPIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Lubricación partes móviles, ajuste, 

verificación de ruido en exceso, limpieza 

general.  

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

 

FARMACIA/ALMAC

EN 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

STAR MEDICO  BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

22 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

EQUIPO DE RAYOS X 

SIEMENS POLYMOBIL III 

 SALA DE RX BUENO  Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Verificación funcionamiento de las placas 

de retención, chequeo interruptor de 

disparo, verificación línea de tensión, 

chequeo selectores de kv , amp. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDCIONADO  

DE VENTANA 

 SALA DE RX BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

ESTERILIZADOR 

BIODENT 

HIGIENE ORAL BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Chequeo fuga de corriente, verificación de 

resistencias calentadoras, limpieza general. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

UNIDAD 

ODONTOLOGICA  

HIGIENE ORAL BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Prueba de funcionamiento, mantenimiento 

general, chequeo de fugas (agua aire), 

chequeo partes eléctricas, regulación y 

calibración de presión 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

LAMPARA DE FOTO 

CURADO SUNLITE 1275 

HIGIENE ORAL BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

chequeo fuga de corriente, limpieza 

general, chequeo temporizador y partes 

electrónicas 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

23 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

NEVERA HIGIENE ORAL BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento, regulación de 

temperatura. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

HIGIENE ORAL BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 2 AIRE 

ACONDICIONADO TIPO 

MINI SPLIT 

SANEAMIENTO BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

ESTADISTICA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

DE VENTANA 

S I A U BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

2 AIRE 

ACONDICIONADO TIPO 

SPLIT   

P Y P BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

24 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

AIRE ACONDICIONADO 

DE VENTANA 

FACTURACION BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO SPLIT   

SALA DE 

FOTOCOPIAS 

BUENO TRIMESTREAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

DE VENTANA 

HOSPITALIZADOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

HOSPITALIZADOS BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

PUERPERIO BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

TESORERIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

25 
 

DESCRIPCION LOCALIZACION ESTADO PERIODICIDAD FECHA (D/M/A) ACTIVIDAD RESPONSABLE 

2 AIRE 

ACONDICIONADO TIPO 

MINI SPLIT 

CONTROL INTERNO BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

SECRETARIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO 

TIPO MINI SPLIT 

GERENCIA BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

AIRE ACONDICIONADO  AREA 

INFORMATICA 

BUENO TRIMESTRAL Marzo 2018 

Junio 2018 

Septiembre 2018 

Diciembre 2018 

Limpieza general, lavado interno y 

externo, chequeo de partes eléctricas, 

prueba de funcionamiento. 

E.S.E. Hospital 

Nuestra Señora del 

Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

26 
 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

27 

 

 

ANEXO 2 

SNS 3000-VMH 

 

INSTRUMENTO DE VERIFICACION DE DIFERENTES  ASPECTOS  DEL 

MANTENIMIENTO HOSPITALIARIO 

1. Organización 

Dispone de una dependencia responsable del Mantenimiento hospitalario: 

a) Si __ (si la respuesta es afirmativa escriba el nombre  de quien  depende  orgánicamente). 

b) No _x_ , ( si la respuesta  es negativa, describa  quién  responde por el mantenimiento 

hospitalario) 

Respuesta: Existe una persona contratada para el mantenimiento general de las Instalaciones e 

Infraestructura  en General. Se contrata eventualmente al personal  Especializado para el 
mantenimiento de los distintos  equipos biomédicos, de cómputo e industriales.  

2. Plan de mantenimiento 

 

2.1. Verifique y describa si hay un plan de mantenimiento de la infraestructura ¿el plan está 

escrito? ¿Hay una cartelera con las actividades y la asignación de responsabilidades? ¿Se 

está diligenciando un formato que contenga  como mínimo lo establecido  en el anexo 1 de 

la presente circular? etc. 

Respuesta: Si existe y se apega a las exigencias del anexo 1 de la circular Externa 029 de 1997, 

dicho plan de mantenimiento se encuentra colgado en la página web de la Entidad. 

2.2. Verifique y describa si hay un plan de mantenimiento de la dotación (¿el plan está escrito? 

¿Hay una cartelera con las actividades y la asignación de responsabilidades? ¿Se está 

diligenciando un formato que contenga como mínimo lo establecido en el anexo 1 de la 

presente circular? Etc.) 

Respuesta: Si existe y se apega a las exigencias del anexo 1 de la circular Externa 029 de 1997, 
dicho plan de mantenimiento se encuentra colgado en la página web de la Entidad. 

  

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

28 

 
3. Recurso humano que se emplea en el mantenimiento  

 

3.1. Número de profesionales (escriba el número y la profesión de cada uno) NA 

 

3.2. Numero de técnicos (escriba el número y la especialidad de cada uno). 1. Técnico 

electricista. ) NA 

 

3.3. Número de auxiliares (escriba el número y especialidad de cada uno). NA 

 

4. Recurso financiero  

 

4.1. Indique como asignan y distribuyen los recursos para mantenimiento hospitalario. 

 

Respuesta: El Recurso Financiero y su distribución se detallan en el anexo cuatro de la Circular 

Externa 029 de 1997. 
 

4.2. Recursos previstos para mantenimiento hospitalario durante el presente año $222.000.000. 

(Esta respuesta debe coincidir con el valor reportado en el certificado de asignación y 

ejecución de recursos descritos en la presente circular). Ver Anexo 4. 

 

4.3. Los Recursos de mantenimientos previstos equivalen al 5% del presupuesto  total (esta 

respuesta debe coincidir con el valor reportado en el certificado de asignación y ejecución 

de recursos descrito  en el presente circular). Ver Anexo 4. 

 

4.4. Recursos asignados el presente año para el  mantenimiento de la dotación $170.000.000  

(esta respuesta debe coincidir con el valor  reportado en el certificado  de asignación y 

ejecución de recursos  descrito en el presente  circular). Ver Anexo 4. 

 

4.5. Recursos asignados el presente año para el mantenimiento de la infraestructura 

$52.000.000 (esta respuesta debe coincidir  con el valor reportado  en el certificado de 

asignación y ejecución recursos descrito de la  presente circular). Ver Anexo 4. 

 
5. Gestión de servicio de mantenimiento 

 

5.1. Con el recurso humano propio disponible, cuales son las dependencias que reciben  

mantenimiento (Describa  las dependencias como por ejemplos: calderas, lavandería, 

imagenología, etc. 

 

 
Respuesta: Instalaciones Eléctricas en General  e Infraestructura. 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

29 

5.2. Describa quién y cómo se realiza las auditorias de los contratos de mantenimiento que 

celebra la institución con empresas (describa el tipo de auditoría o revisión de contratos, 

verificación  del cumplimiento  del mismo etc.). 

 

Respuesta: Las auditorias se hacen de manera periódicas de acuerdo a lo establecidos  en los 
contratos de mantenimiento y al funcionario designado para realizarlas según el mismo. Los 

trabajos realizados por el personal de la ESE serán recibidos a satisfacción por el Tesorero. 
 

5.3. Describa  si tiene informes de accidentes ocurridos con equipos? ( que hacen cuando 

sucede un accidente). 

 
Respuesta: Estas novedades son reportadas a la ARL del funcionario o se manejan de acuerdo a 

la normatividad  vigente para este tipo de eventos. 
 

5.4. Tienen registros de actividades del servicio de mantenimiento de la institución? (describa si 

registran el costo y los cambios de repuestos, pago de supernumerarios, gastos adicionales 

sufragados  por caja menor, número  de horas empleadas en reparaciones, etc.) 

 

Respuesta: Dichos costos tienen una afectación presupuestal  y contable, por lo tanto se puede 

establecer los registros relacionados a la actividad de mantenimiento. 
 

5.5. Llevan hoja de vida de los equipos, (escoja al azar tres equipos, verifique la existencia y el 

diligenciamiento de la hoja de vida de estos y describa si esta actualizada, tiene la  

descripción del equipo, el número de inventario, la ubicación física, el área o servicio 

responsable, el nombre del responsable del servicio  técnico  del equipo, el número y fecha  

del contrato  de mantenimiento y la modalidad  de mantenimiento que recibe (p.ej. solo 

correctivo, correctivo y preventivo, periódico, por llamado etc..?). 

 

Respuesta: Los equipos biomédicos llevan hoja de vida, a los de cómputo e industriales se les 
está diseñando formato para su implementación. Se proyecta la realización de una actualización  

del inventario. 
 

5.6. El servicio de mantenimiento presta algún tipo de apoyo al personal asistencial en el 

manejo de equipos, (describa las actividades que realiza). 

 
Respuesta: No lo presta  

 

5.7. Conoce el Decreto 1769 de 1994, sobre mantenimiento hospitalario?  

 
Respuesta: Si se tiene conocimiento del decreto. 

 

5.8. Los funcionarios responsables del mantenimiento han recibido últimamente alguna 

capacitación?  (Describa  el nombre del curso, el número  de asistentes, si estos todavía  

laboran en la institución y el lugar o empresa que dictó).  

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

30 

Respuesta: No se han dictado capacitaciones últimamente. 
 

6. Inventarios  

 
(Verifique la existencia  de inventarios. Este ítem debe cubrir  las descripciones  expuesta en el 

anexo 1 de la presente circular) 
 

6.1. Planos  de las  redes?  Si _x_   No ___. Describa   (El inventario  está  completo,   

incompleto, etc.) 

 
Respuesta: El inventario esta Actualizado 

 

6.2. Equipos biomédicos?     Si __x_    No ___  Describa (El inventario  está completo,  

incompleto etc.) 

 

Respuesta: El inventario esta Actualizado 
 

6.3. Equipos  industriales de uso hospitalarios?  Si x  No __  Describa (El inventario  está 

completo, incompleto, etc.) 

 
Respuesta: El inventario esta Actualizado 

 

6.4. Planos de las áreas físicas?  Si X  No__  Describa  (El inventario está completo, incompleto, 

etc.) 

 

Respuesta: El inventario esta Actualizado 
 

6.5. Equipos  de comunicaciones e informática? No  Describa  (El inventario está completo, 

incompleto, etc.) 

 

Respuesta: El inventario esta Actualizado 

 
 

 

6.6. Muebles de uso asistencial y administrativos. No Describa  (El inventario está completo, 

incompleto, etc.) 

 

Respuesta: El inventario esta Actualizado 

6.7. Otros equipos y elementos  no contemplados en los ítems     Si_____  No_____ Describa 

(Verifique al azar la inclusión de algún equipo en el inventario). 

 
Respuesta: Otros Activos Fijos  

 

7. Espacios físicos para el desarrollo del mantenimiento 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co


 

Calle 10 Carrera 5 Esquina / Telefax: (5) 4182016 e-mail: esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co 

“Gestión integral para una atención humanizada y segura” 

31 

Tiene talleres  para mantenimiento, Si___  No _x_  ¿Describa?  (Como es el local, se puede 
considerar adecuado, espacioso, cuenta con  muebles para el efecto, etc.). 

 

Respuesta: No existe un espacio adecuado. 
 

7.1. Tiene oficina para el desarrollo de las actividades administrativas del  mantenimiento, 

archivo y almacén de repuestos,  Si__ No _x_  Describa? (como se almacena, existe 

tarjetero o Kardex, está  distribuido por secciones, hay organización, tiene inventario de 

repuestos, etc.). 

 
Respuesta: No existe un espacio adecuado. 

 
8. Dotación  del servicio de mantenimiento 

 

8.1. Tiene bancos de trabajo  para realizar las actividades de mantenimiento y reparación de 

equipos? Si___ No _x_, Describa?  (Como se almacena, existe tarjetero o kardex, está 

distribuido por secciones, hay organización, tiene inventario de repuesto, etc.). 

 

Respuesta: No existe un espacio adecuado. 
 

8.2. ¿Tiene herramientas para realizar las actividades de mantenimiento y reparación de 

equipos?  Si _x_  No __, Describa?  (Se puede considerar adecuadas, son suficientes, etc.) 

 
Respuesta: Si existen Herramientas y son adecuadas y suficientes. 

 

8.3. Dispone de manuales técnicos de los equipos? (Verifique la existencia de por lo menos los 

manuales de los equipos de  Rayos X y de los equipos de mantenimiento de la vida, si no 

existen  describa por qué o donde se encuentran). 

 
Respuesta: Los manuales de Rayos X se encuentran actualizados. 

 
 

Verificación del Mantenimiento de la Dotación  

Ver Capítulo II Plan de Mantenimiento 
 

 

mailto:esehospital@esehospitalguamalmagdalena.gov.co

